
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 76/DAGR/2024 

PROCEDURA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE DAI 

RISCHI AI SENSI DEL D.LGS. N.81 DEL 09 APRILE 2008 (RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 

PROTEZIONE DELLE UNITÀ PRODUTTIVE "SEDE DI MILANO" E "UFFICIO DI ROMA") DELL'AUTORITÀ DI 

REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE – ARERA. – AGGIUDICAZIONE EFFICACE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE  

 

VISTI 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante: “Codice dei contratti pubblici” (di seguito: 

Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 

“Autorità”) del 19 dicembre 2023, 613/2023/A, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione dell’Autorità per l’esercizio 1°gennaio 2024 - 31 dicembre 2024; 

• la deliberazione dell’Autorità del 30 luglio 2024, n. 350/2024/A con la quale è stata approvata la 

variazione al Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1° gennaio 2024 - 31 dicembre 

2024; 

• le seguenti determinazioni della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità: 

- determinazione del 13 maggio 2024, n. 39/DAGR/2024 (di seguito determinazione 

39/DAGR/2024); 

- determinazione del 26 giugno 2024, n. 56/DAGR/2024 (di seguito determinazione 

56/DAGR/2024); 

- determinazione del 23 luglio 2024 n. 61/DAGR/2024 (di seguito determinazione 

61/DAGR/2024) 

• i seguenti verbali relativi alla procedura: 

- verbale del 22 luglio 2024 dell’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione Affari 

Generali e Risorse relativo all’esame della documentazione amministrativa; 

- verbale del 30 luglio 2024 della Commissione giudicatrice relativo all’esame delle offerte 

tecniche; 

- verbale del 31 luglio 2024 della Commissione giudicatrice relativo all’esame delle offerte 

economiche; 

• nota dell’11settembre 2024 predisposta congiuntamente dal Responsabile Unico del Progetto (di 

seguito RUP). 

 

CONSIDERATO CHE 

• l’Autorità all’esito di una preliminare indagine esplorativa di mercato – disposta con la 

determinazione n. 39/DAGR/2024 - ha provveduto, tra l’altro, a disporre con la determinazione 

n. 56/DAGR/2024: 

- di avviare la procedura telematica di affidamento - da svolgersi tramite la piattaforma 

SINTEL e avente CIG B1B6AE3CC9 - finalizzata all’affidamento del servizio di 

prevenzione e protezione dai rischi ai sensi del d.Lgs n. 81 del 09 aprile 2008 

(Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione delle Unità Produttive “Sede di 

Milano” e “Ufficio di Roma”); 



 

2 
 

- di invitare alla fase negoziale di cui al precedente alinea - stante gli esiti conseguiti a 

seguito della pubblicazione dell’avviso esplorativo ID SINTEL N. 183497796 – i 

seguenti operatori economici: 

- CAP&G Consulting S.r.l.; 

- Techno Energia S.r.l.; 

- Archè Società Cooperativa a r. l; 

- NIER Ingegneria S.p.A.;  

- di confermare, nell’ing. Luca Lazza, nella sua qualità di Vicedirettore della Direzione 

Affari Generali e Risorse, il ruolo di RUP che opererà con il supporto dell’Unità Gare e 

Contratti della DAGR per lo svolgimento sia della preliminare indagine esplorativa sia 

della successiva procedura di selezione del contraente sulla piattaforma telematica 

SINTEL; 

- l’approvazione dei relativi documenti della procedura nei quali è stato, tra l’altro, 

previsto: 

- di procedere alla selezione della migliore offerta - anche in presenza di una sola 

offerta formalmente valida - mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo 

termini e modalità riportate negli atti di gara; 

- che la fase relativa alla verifica della documentazione amministrativa, ivi compreso 

l’eventuale ricorso all’istituto del soccorso istruttorio, sarà effettuata - per conto del 

RUP – dal personale dell’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e 

Risorse dell’Autorità; 

- che le operazioni di valutazione delle offerte sia dal punto di vista 

tecnico/qualitativo che economico, e la conseguente attribuzione dei relativi 

punteggi, sarebbero state effettuate da un’apposita Commissione giudicatrice (di 

seguito Commissione) composta da un numero di tre commissari, di cui uno con 

funzione di Presidente. 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE 

• giusta verbale del 22 luglio 2024 dell’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione Affari 

Generali e Risorse, trasmesso al RUP per i seguiti procedurali della fase negoziale, risulta aver 

presentato offerta il solo operatore economico Techno Energia S.r.l. la cui documentazione 

amministrativa è risultata conforme alle disposizioni del Disciplinare di affidamento; 

• la Commissione - nominata con la determinazione n. 61/DAGR/2024 per lo svolgimento delle 

operazioni di valutazione delle offerte sia dal punto di vista tecnico/qualitativo che economico, e 

la conseguente attribuzione dei relativi punteggi – in esito ai propri lavori, giusti verbali del 30 e 

31 luglio 2024, ha: 

- riscontrato la collocazione al primo posto nella graduatoria del concorrente Techno 

Energia S.r.l. con punteggio totale di 100,00/100,00; 

- proposto l’aggiudicazione al predetto concorrente Techno Energia S.r.l. che ha offerto un 

importo annuale pari a 50.400,00 euro (oltre I.V.A. e oneri previdenziali) per l’esecuzione 

delle attività, oltre a euro/annui 8.500,00 previsto nei documenti di gara come importo 

massimo per spese di trasferta laddove si dovessero rendere necessarie; 

- trasmesso i propri verbali al RUP per l’avvio – anche tramite il Fascicolo Virtuale 

dell’Operatore Economico (di seguito FVOE) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (di 

seguito ANAC) - delle verifiche del possesso, da parte del citato concorrente, dei requisiti 



 

3 
 

prescritti nella procedura di gara in argomento al fine di pervenire all’aggiudicazione 

immediatamente efficace. 

 

CONSIDERATO, INFINE, CHE 

• il RUP, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice - giusta nota dell’11 settembre 2024 - ha: 

- rappresentato l’esito positivo delle verifiche del possesso, da parte della società Techno 

Energia S.r.l., dei requisiti prescritti nella procedura di gara in argomento svolte con il 

supporto dell’Unità Gare e Contratti; 

- ritenuto legittima e conforme all’interesse pubblico la proposta di aggiudicazione 

formulata dalla Commissione in favore del concorrente Techno Energia S.r.l.. 

 

RITENUTO CHE 

• sussistano all’attualità i presupposti per procedere all’aggiudicazione immediatamente efficace 

della procedura di gara telematica CIG B1B6AE3CC9 in favore del concorrente Techno Energia 

S.r.l. e per procedere alla stipula del conseguente contratto; 

• l’importo complessivo massimo contrattuale  – pari a 209.964,00 euro (I.V.A. inclusa e oltre 

oneri previdenziali) e comprensivo di euro 25.500,00 previsto nei documenti di gara come 

importo massimo triennale per spese di trasferta laddove si dovessero rendere necessarie, 

rientrante nella copertura finanziaria già comunicata al Ragioniere Capo tramite la 

determinazione 56/DAGR/2024 - venga posto a valere sulla voce di spesa U.1.03.02.11.000, 

come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., dei bilanci di competenza 

dell’Autorità, in funzione dell’effettivo avvio del servizio nei seguenti termini: 

Anno di competenza Voce di spesa Importo in euro (I.V.A. e spese 

di trasferta inclusi)  

2024 U.1.03.02.11.000 17.497,00  

2025 U.1.03.02.11.000 69.988,00 

2026 U.1.03.02.11.000 69.988,00 

2027 U.1.03.02.11.000 52.491,00 

 

DETERMINA 

 

1. di aggiudicare alla società Techno Energia S.r.l. - giusta proposta di aggiudicazione valutata 

legittima e conforme all’interesse pubblico con nota dell’11 settembre 2024 predisposta dal RUP - 

la procedura di gara telematica CIG B1B6AE3CC9 avviata con la determinazione n. 

56/DAGR/2024; 

2. di procedere, conseguentemente, alla stipula del contratto per lo svolgimento del servizio di 

prevenzione e protezione dai rischi ai sensi del d.Lgs n. 81 del 09 aprile 2008 (Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione delle Unità Produttive “Sede di Milano” e “Ufficio di 

Roma”), che si conferma di durata pari a 24 mesi, fatta salva - ai sensi dell’art. 120, comma 10, del 

Codice - la proroga per ulteriori 12 mesi; 

3. che l’importo complessivo massimo contrattuale ivi inclusa la proroga annuale - pari a 209.964,00 

euro (I.V.A. inclusa e oltre oneri previdenziali) e comprensivo di euro 25.500,00 previsto nei 

documenti di gara come importo massimo triennale per spese di trasferta laddove si dovessero 

rendere necessarie, rientrante nella copertura finanziaria già comunicata al Ragioniere Capo 

tramite la determinazione 56/DAGR/2024 - venga posto a valere sulla voce di spesa 



 

4 
 

U.1.03.02.11.000, come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., dei bilanci 

di competenza dell’Autorità, in funzione dell’effettivo avvio del servizio nei seguenti termini: 

Anno di competenza Voce di spesa Importo in euro (I.V.A. e spese 

di trasferta inclusi)  

2024 U.1.03.02.11.000 17.497,00  

2025 U.1.03.02.11.000 69.988,00 

2026 U.1.03.02.11.000 69.988,00 

2027 U.1.03.02.11.000 52.491,00 

4. di disporre che il presente provvedimento venga comunicato, secondo termini e modalità di legge, 

ai concorrenti partecipanti alla procedura di affidamento e pubblicato nei termini di legge, ivi 

compresa la pubblicazione sul sito internet dell’Autorità. 

Milano, 12 settembre 2024 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 


		2024-09-12T10:20:12+0200
	Carlo Ranucci




